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Biberach, 10.01.2008 

Beschlussvorlage Drucksache 
Nr. 9/2008 

 

Beratungsfolge Abstimmung 

Gremium öffentlich Sitzungsdatum Ja Nein Enth. 

Gemeinderat nein 28.01.2008    

Gemeinderat ja 18.02.2008    

 

 

Neubau Hallensportbad: Festsetzung neuer Tarife 

 

I. Beschlussantrag 

 

Der Gemeinderat weist die Gesellschafterversammlung an, folgende Tarife für das neue Hallen-

sportbad festzusetzen: 

 

Einzeleintritt Erwachsene 3,00 € 3 Stunden Zeitbegrenzung Aufschlag pro weitere 

  halbe Stunde 0,50 € 

Einzeleintritt Jugendliche 2,00 € 3 Stunden Zeitbegrenzung Aufschlag pro weitere 

  halbe Stunde 0,30 € 

Einzeleintritt Ermäßigt* 2,00 € 3 Stunden Zeitbegrenzung Aufschlag pro weitere 

  halbe Stunde 0,30 € 

 

12er Karte Erwachsene 30,00 € 2 Eintritte frei das entspricht einem Rabatt von 16,7% 

12er Karte Jugendliche 20,00 € 2 Eintritte frei das entspricht einem Rabatt von 16,7% 

12er Karte Ermäßigt* 20,00 € 2 Eintritte frei das entspricht einem Rabatt von 16,7% 

 

26er Karte Erwachsene 60,00 € 6 Eintritte frei das entspricht einem Rabatt von 23,1% 

26er Karte Jugendliche 40,00 € 6 Eintritte frei das entspricht einem Rabatt von 23,1% 

26er Karte Ermäßigt* 40,00 € 6 Eintritte frei das entspricht einem Rabatt von 23,1% 

 

Schul- und Vereinstarif 1,60 € (12er Karten-Tarif Jugendliche) 

 

Kinder unter 6 Jahren haben freien Eintritt. 

 

* Ermäßigung erhalten: 

Rentner, Schwerbehinderte, Schüler, Studenten, Ersatzdienstleistende, Wehrpflichtige nur mit 

Ausweis. 
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 II. Begründung 

 

1. Ausgangslage 

Bedingt durch den Neubau des Hallenbades an der Memminger Straße muss ein „neues“ Tarif-

konzept für das Hallenbad und das Freibad erstellt werden. Ein weiterer Grund für die Anpas-

sung der Tarife ist, dass die letzte Tariferhöhung 1998 vorgenommen wurde. In 2001 erfolgte 

im Zuge der Euroumstellung eine Umrechnung der Tarife.  

 

Bei allen vorgeschlagenen Tarifen handelt es sich um Bruttopreise (inkl. 7 % Umsatzsteuer). 

 

 

Bisheriges Tarifkonzept: 

Einzeleintritt Erwachsene 2,50 € keine Zeitbegrenzung 

Einzeleintritt Jugendliche 1,50 € keine Zeitbegrenzung 

Einzeleintritt Ermäßigt* 1,50 € keine Zeitbegrenzung 

Einzeleintritt Familie 4,00 € keine Zeitbegrenzung 

 

5er Karte Erwachsene 11,50 € 5 Eintritte minus 8,7% Rabatt 

5er Karte Jugendliche 7,00 € 5 Eintritte minus 7,1% Rabatt 

5er Karte Ermäßigt* 7,00 € 5 Eintritte minus 7,1% Rabatt 

5er Karte Familie 18,50 € 5 Eintritte minus 8,1% Rabatt 

 

10er Karte Erwachsene 20,00 € 10 Eintritte minus 25,0% Rabatt 

10er Karte Jugendliche 12,00 € 10 Eintritte minus 25,0% Rabatt 

10er Karte Ermäßigt* 12,00 € 10 Eintritte minus 25,0% Rabatt 

10er Karte Familie 33,00 € 10 Eintritte minus 21,2% Rabatt 

 

Kinder unter 2 Jahren haben freien Eintritt 

 

*Ermäßigung erhalten: 

Rentner, Schwerbehinderte, Schüler, Studenten, Ersatzdienstleistende, Wehrpflichtige nur mit Ausweis 

 

Wenn wir wie bisher den Familientarif anbieten möchten (Variante 1), können wir keine Zeit-

begrenzung einführen ohne eine Personenkasse im Dauerbetrieb zu haben. Wir müssten auf 

Tageskarten eingehen wie bisher... „Familien - kommen - kaufen - klingeln...“ da ein Kassenau-

tomat nicht die Größe der Familie erkennt, müsste er vom Badepersonal Durchgangskarten, 

die gleichzeitig Schrankkarten sind, bekommen. 

Aus diesem Grund werden in Sportbädern überwiegend keine Familientarife mehr angeboten, 

sondern wird der soziale Aspekt erreicht, in dem Kinder unter 6 Jahren keinen Eintritt bezahlen 

müssen. 
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2. Tarifvarianten 

Es wurden 3 Varianten als Alternativen erarbeitet. 

 

Die Stadtwerke schlagen die Vatiante 3 zur Umsetzung vor, weil einerseits attraktive Ein-

trittspreise mit familienfreundlicher Komponente und gleichzeitig eine sinnvolle Zeitbegren-

zung eingeführt werden können. 

Der Schul- und Vereinstarif wird zwar deutlich teurer, die Attraktivität des Bades hat jedoch 

auch deutlich zugenommen. Die Anlage 1 enthält eine Gegenüberstellung der alten und neu-

en Tarifvarianten. Zusätzlich ist in Anlage 2 noch das Tarifgefüge des Jordanbades abgebil-

det. 

 

2.1 Variante 1 

Bei der Variante 1 ist weiterhin der Familien-Tarif enthalten, was das Problem mit sich bringt, 

keine Zeitbegrenzung einführen zu können. Diese Variante ist der bisherigen angepasst, nur 

wurden die Preise erhöht. 

  

Einzeleintritt Erwachsene3,50 € keine Zeitbegrenzung 

Einzeleintritt Jugendliche2,00 € keine Zeitbegrenzung 

Einzeleintritt Ermäßigt* 2,00 € keine Zeitbegrenzung 

Einzeleintritt Familie 5,50 € keine Zeitbegrenzung 

 

5er Karte Erwachsene 16,00 € 5 Eintritte minus 9,4% Rabatt 

5er Karte Jugendliche 9,00 € 5 Eintritte minus 11,1% Rabatt 

5er Karte Ermäßigt* 9,00 € 5 Eintritte minus 11,1% Rabatt 

5er Karte Familie 25,00 € 5 Eintritte minus 10,0% Rabatt 

 

10er Karte Erwachsene 28,00 € 10 Eintritte minus 25,0% Rabatt 

10er Karte Jugendliche 16,00 € 10 Eintritte minus 25,0% Rabatt 

10er Karte Ermäßigt* 16,00 € 10 Eintritte minus 25,0% Rabatt 

10er Karte Familie 44,00 € 10 Eintritte minus 25,0% Rabatt 

 

Schul- und Vereinstarif 1,60 € (10er Karten-Tarif Jugendliche) 

 

Kinder unter 2 Jahren haben freien Eintritt  

(unter 2 Jahren, sonst verfehlt der Familientarif seinen Sinn) 

Nachteil: Hallenbad und Freibad müssen unterschiedlich gehandhabt werden. 

 

*Ermäßigung erhalten: Rentner, Schwerbehinderte, Schüler, Studenten, Ersatzdienstleistende, 

Wehrpflichtige nur mit Ausweis. 
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2.2 Variante 2 

 

Bei dieser Variante wurden die Einzeleintrittspreise vom Wilhelm-Leger-Hallenbad übernommen 

aber eine Zeitbegrenzung eingeführt. Um den sozialen Aspekt für Familien beizubehalten, wurde 

die Altersgrenze auf 6 Jahren angehoben. Somit wäre die Altersgrenze in beiden Bädern bei 6 Jah-

ren. 

 

Einzeleintritt Erwachsene 2,50 € 2 Stunden Zeitbegrenzung Aufschlag pro weitere 

  halbe Stunde 0,50 € 

Einzeleintritt Jugendliche 1,50 € 2 Stunden Zeitbegrenzung Aufschlag pro weitere 

  halbe Stunde 0,30 € 

Einzeleintritt Ermäßigt* 1,50 € 2 Stunden Zeitbegrenzung Aufschlag pro weitere 

  halbe Stunde 0,30 € 

 

10er Karte Erwachsene 21,00 € 10 Eintritte minus 16 % Rabatt 

10er Karte Jugendliche 13,00 € 10 Eintritte minus 15,4% Rabatt 

10er Karte Ermäßigt* 13,00 € 10 Eintritte minus 15,4% Rabatt 

 

20er Karte Erwachsene 40,00 € 20 Eintritte minus 25,0% Rabatt 

20er Karte Jugendliche 24,00 € 20 Eintritte minus 25,0% Rabatt 

20er Karte Ermäßigt* 24,00 € 20 Eintritte minus 25,0% Rabatt 

 

Schul- und Vereinstarif: Bei dieser Variante, wird den Schulen und Vereinen der gleiche Kosten-

satz berechnet wie in Variante 3 mit 1,60 €. Da für die Öffentlichkeit 

der Eintrittspreis gleich bleibt aber schon nach 2 Std. eine Nachzahlung 

fällig wird. Dies muss bei dieser Berechnung beachtet werden. 

 

Kinder unter 6 Jahren haben freien Eintritt 

 

*Ermäßigung erhalten: 

Rentner, Schwerbehinderte, Schüler, Studenten, Ersatzdienstleistende, Wehrpflichtige nur mit 

Ausweis 
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2.3 Variante 3 

 

Bei dieser Variante, die zur Beschlussfassung vorgeschlagen wird, wurde ein anderer Weg einge-

schlagen. Hierbei werden die Rabatte über Eintritte verrechnet. Dieser Rabatt kann von Badegäs-

ten gut nachvollzogen werden und es würde wenig Wechselgeld benötigt. Nach Überprüfung der 

letzten 3 Jahre in der Besucherstatistik hat der Großteil aller Altersgruppen das Wilhelm-Leger-

Hallenbad unter 2 Stunden besucht. 

Da unser neues Hallensportbad wesentlich attraktiver wird, kommen wir zu der Feststellung, dass 

die Zeitbegrenzung auf 3 Stunden festgelegt werden sollte. 

Dadurch können wir für den Ersttarif attraktive Preise anbieten. 

Erst ab 3 Stunden müssen Langzeitschwimmer im 30 min. Takt nachbezahlen! 

Um auch hier den sozialen Aspekt für Familien nicht zu vergessen wurde auch hier, wie in Varian-

te 2, die Altersgrenze auf 6 Jahren angehoben. 

 

 

3. Parallelbetrieb 

 

Wenn ab der Saison 2009 von Mai bis September der Parallelbetrieb läuft, sollten noch folgende 

Tarife dazu kommen und die Nachzahlung während dieser Zeit entfallen. 

 Saisonkarte Hallen- und Freibad 

 Saisonkarte Freibad 

 Geldkarten für das Hallen- und Freibad 

je höher der Geldbetrag, desto höher die Ermäßigung 

 

Begründung: 

In den Schwachlastzeiten im Hallenbad während der Sommermonate bei gleichzeitigem Wegfall 

des Sprungbereiches beim Tarif des Hallenbades ist dies eine angemessene Lösung. 

Der Vorteil hierbei ist noch, dass der Badegast im Parallelbetrieb einen Tarif aussuchen kann, bei 

dem er für das Hallenbad und Freibad nur eine „Eintrittskarte“ benötigt. 

 

 

 

 

Roland Wersch 

Geschäftsführer 

 

Anlagen (bitte gesondert ausdrucken) 
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